(a) L. 2, tit. 7, lib. 2 del F. R.—LL. 1 y 2, tit. 9, y L. 4, tit. 19, lib. 11 de la N. R.

(b) Véase nuestra nota 2.ª á la L. 8, tit 16 de esta Partida.

(c) Véase nuestra nota 3.ª á la L. 11, tit. 11 de esta Partida.

(d) Cuando el coligante responde escuramente, se le exige que aclare ó explique su respuesta.

LEX III.—Triplex est confessio, judicialis, et extrajudicialis, et facta per torturam. Debet enim confessio clarè fieri: et si clarè non respondeat interrogatus, certum indulgetur ei tempus dubitanti, ad se certificandum; nisi hoc petierit ex advocati suggestione. Et quum iudex interrogat, non sinat advocatum interesse. Et contumax in respondendo iudicis interrogationi, vel obscurus, habetur pro confesso. Hoc dicit. Concordat cum hac lege l. *qui interrogatur* 5. D. de *interrogat. in iure fac. et de interrogator. action.*

(1) *En cierto*. Non enim debet obscurè respondera, l. *de ætate*, 11. §. *nihil* 7. D. de *interrogat. action.* Adde *Specul. tit. de positione*, §. 9. vers. *quòd si quis*, et §. fin. Adde l. 1. tit. 4. lib. 5. *Ordinam.* et in *Ordination. de Madrid.*

(2) *Que dubda*. Adde *Specul. tit. de positione*, §. 6. vers. *quid si interrogatus dubitet.*

(3) *Plazo*. Vide l. 11. tit. 11. ead. *Part.* et quæ ibi dixi in glos. 5.

(4) *Non dexen estar*. Adde Glos. in cap. 1. de *confes.* lib. 6.

(5) *Que los Abogados*. Vide Glos. ibidem, *Specul. in dict. tit. de positione*, §. 9. vers. *item nota, quòd advocatus*: et ibi etiam vide, quòd advocatus, qui docet clientulum falsa respondere, teneatur parti læsæ damnum resarcire.

(6) *Aquella rebeldia*. Approbat opin. Azon. et aliorum dicentium, tacentem, et obscurè respondentem haberi pro confesso, l. *de ætate*

11. §. *qui tacet* 4. et §. *nihil* 7. D. de *interrog. in iure fac.* tradit *Specul. tit. de positione*, §. 9. vers. *quia qui tacet*, et vide cap. 2. de *confes.* lib. 6. et dict. l. *Ordin.* quæ exigit, ut pluries sibi jubeatur à iudice, quòd respondeat: et vide Abb. in cap. penult. de *juram. cal.* 6. et 7. col. *Hodie Ordin. de Madrid*, cap. 12. dicit non requiri, ut pluries jubeatur: vide ibi.

(7) *Escuremente*. Vide quæ dixi in glos. præced. Et de notario conficiente instrumentum per verba obscura, et non intelligibilia, quòd non valeat instrumentum, vide Bartol. in l. *quiquid astringendæ* 99. D. *verb. oblig.* Bald. in l. *voluntatis* 7. C. de *fideicom.* Et de teste obscurè deponente, et de aliis, vide Felin. in præem. *Deor.* col. 2. Et contra loquentes ita obscurè, quòd non intelligantur, vide Glos. et ibi Abb. col. 4. in cap. 1. de *summa Trin. et fide Cathol.*

LEY IV.—Como la Conocencia que es fecha en juyzio, deve valer (a).

Muchas cosas ha menester que aya en si, la conocencia que fuere fecha en juyzio, para tener daño a aquel que la faze, e pro a su contendor, e son estas: que sea de edad cumplida el que la faze, assi como de suso mostramos (1): e que la faga de su grado, e non por premia: e a sabiendas, e non por yerro: e que la faga contra si. Ca si el conociesse cosa que fuesse su pro (2), non ternia daño a su contendor, si lo non prouasse. E otrosi, que sea dicha en cierto (3) sobre cosa, o quantia, o fecho: e la conocencia que fiziere, non sea contra natura (4), nin contra las leyes (5) deste libro. E sobre todo, que sea fecha en juyzio (6), estando su contendor, o su Personero delante. E todas estas cosas, dezimos, que deve auer la conocencia que ha de ser valedera: e si alguna dellas falleziesse, non ternia daño a la parte que la fizo.

(a) L. 1 y 4, tit. 7, lib. 2 del F. R.—LL. 1 y 2, tit. 9; L. 4, tit. 19, y L. 4, tit. 28, lib. 11 de la N. R.

LEX IV.—Ad hoc ut sit confessio valida, requiritur, quòd sit facta à majore xxv. annis, non per vim, neque per errorem: et fiat super certa re, vel quantitate, et contra confitentem in iudicio, præsentè adversario, vel ejus procuratore: et nihil contra naturam, vel leges contineat. Et si quid eorum deficiat, non nocet confitenti. Hoc dicit.

(1) *Mostramos*. Suprà eod. l. 1.

(2) *Que fuesse à su pro*. Concordat D. de *interrog. in iure fac.* l. *de ætate* 11. §. 1. et vide Azon. C. eod. in summa, et Glos. C. eod. l. 1. et in cap. fin. de *confes.* et *Specul. tit. de confes.* §. *sequitur*.

(3) *En cierto*. Adde l. *certum* 6. in princ. D. de *confessis*, Azo. et *Specul.* ubi suprà, et suprà l. proxima.

(4) *Contra natura*. Adde l. *confessionibus* 15. et l. *si is cuius* 14. D. de *interrog. in iure fac.* et Glos. ubi suprà.

(5) *Leyes*. Adde ubi sup. et Glos. in dicto cap. fin. ubi istæ leges allegantur.

(6) *Fecha en juyzio*. Adde l. 1. et fin. D. de *interrog. in iure fac.* Glos. et Azon. ubi suprà, *Specul. tit. de confess.* §. *nunc videndum*, ubi latè, tam de confessione extrajudiciali in civilibus, quàm in criminalibus. Et nota, quòd si confessio extrajudicialis fiat præsentè parte, probat plenè, vel saltem relevat ab onera probandi, l. *Publia* 26. in fin. D. *depos.* l. *cum de indebito* 25. §. fin. D. de *probat.* et tradit Paul. consil. 109. vol. 2. in *novis*, incipit, *visa quadam petitione*. Et de confessione extrajudiciali in criminibus, vide Abb. et Felin. in cap. *olim, de rescript.* et in cap. *at si clerici, de iudiciis*, et in cap. *de hoc, de simonia*, Bald. in l. 1. C. de *confes.* et utrobique plura colliges.